

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Рассмотрев проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», подготовленный к рассмотрению во втором чтении с учетом поступивших поправок, руководствуясь статьей 46 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и опубликования.

Председатель  
Законодательной Думы  
Томской области

О.В. Козловская



# ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Бюджетно-финансовый комитет

## РЕШЕНИЕ

От 12.12.2013 № 26-1

О проекте закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (2 чтение)

Рассмотрев проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», подготовленный к рассмотрению во втором чтении, а также заключения Контрольно-счетной палаты Томской области и юридического отдела аппарата Законодательной Думы Томской области, руководствуясь статьей 46 Закона Томской области «О бюджетном процессе в Томской области»,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

Внести в установленном порядке проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» для рассмотрения на 26 собрании Законодательной Думы Томской области и рекомендовать принять его во втором чтении при наличии необходимых положительных заключений.

Председатель комитета

А.Б. Куприянец



# ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике

## РЕШЕНИЕ

от 11.12.2013 № 375

О проекте закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Рассмотрев проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской области,

### КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Поддержать проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов» для принятия во втором чтении.
2. Направить настоящее решение в бюджетно-финансовый комитет Законодательной Думы Томской области.

Председатель комитета

Л.Э.Глок



## ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д. 6, г. Томск, 634050, тел. (382 2) 510-001, 510-813, факсы (382 2) 510-323, 510-730  
E-mail ato@tomsk.gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»  
ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

09.12.2013 № СЖ-08-2101

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

О доработанном проекте закона

Председателю  
Законодательной Думы  
Томской области  
О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

Направляю для рассмотрения во втором чтении проект закона «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Приложение: на 13 л. в 1 экз.

С.А.Жвачкин

## **ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов**

#### **Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов**

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области (далее – Фонд) на 2014 год:

1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 11 420 719,7 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 10 608 253,5 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 648 636,6 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 11 420 719,7 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2015 и 2016 годов:

1) общий объем доходов бюджета Фонда на 2015 год в сумме 11 417 849,5 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 10 608 253,5 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 645 766,4 тыс. рублей и на 2016 год в сумме 11 506 332,1 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 10 608 253,5 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 734 249 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2015 год в сумме 11 417 849,5 тыс. рублей и на 2016 год в сумме 11 506 332,1 тыс. рублей.

**Статья 2. Доходы бюджета Фонда на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов**

Учесть в бюджете Фонда на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов поступления доходов согласно приложению 1 к настоящему Закону.

**Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов**

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 2 к настоящему Закону.

**Статья 4. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов**

Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 3 к настоящему Закону.

**Статья 5. Главные администраторы доходов бюджета Фонда и главные администраторы источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда**

Утвердить:

- 1) перечень главных администраторов доходов бюджета Фонда согласно приложению 4 к настоящему Закону;
- 2) перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда согласно приложению 5 к настоящему Закону.

**Статья 6. Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований, получаемых бюджетом Фонда в виде межбюджетных трансфертов на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 6 к настоящему Закону.

2. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда, получаемые в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования и из областного бюджета Томской области, направляются на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования.

#### **Статья 7. Нормированный страховой запас**

Установить, что:

1) в 2014 году Фонд формирует нормированный страховой запас в сумме 393 621,9 тыс. рублей для обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования и для осуществления межтерриториальных расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным по обязательному медицинскому страхованию гражданам вне территории страхования;

2) формирование и расходование средств нормированного страхового запаса осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.

#### **Статья 8. Расходование средств, направленных на финансирование медицинской помощи**

Установить, что расходование средств, направленных на финансирование медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования, осуществляется в соответствии со структурой тарифа и нормативами финансовых затрат по статьям расходов, установленными Тарифным соглашением на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию на территории Томской области.

#### **Статья 9. Особенности исполнения бюджета Фонда в 2014 году**

1. Установить, что погашение кредиторской задолженности в сфере обязательного медицинского страхования производится за счет и в пределах

средств, предусмотренных на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования.

2. Утвердить норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Томской области, на 2014 год в размере 1,0 % от объема средств, поступивших из бюджета Фонда по дифференцированным подушевым нормативам.

#### **Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года.

Губернатор Томской области

С.А.Жвачкин



Приложение 1 к Закону Томской области  
"О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области  
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов"

**Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов**

(тыс.рублей)				
Коды бюджетной классификации	Наименование доходов	2014 год	2015 год	2016 год
395 2 02 05202 09 0000151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	648 636,6	645 766,4	734 249,0
395 2 02 05812 09 0000151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования	10 608 253,5	10 608 253,5	10 608 253,5
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	162 129,6	162 129,6	162 129,6
395 1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 700,0	1 700,0	1 700,0
<b>000 1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>11 420 719,7</b>	<b>11 417 849,5</b>	<b>11 506 332,1</b>

Приложение 2 к Закону Томской области  
"О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области  
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов"

**Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов**

(тыс. рублей)

Наименование расходов	Коды бюджетной классификации РФ					2014 год	2015 год	2016 год
	Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР			
Общегосударственные вопросы	395	1	0			70 400,8	70 400,8	70 400,8
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			70 400,8	70 400,8	70 400,8
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	73 2 0000		70 400,8	70 400,8	70 400,8
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений	395	01	13	73 2 0059		70 400,8	70 400,8	70 400,8
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	73 2 00 59	100	54 021,8	54 021,8	54 021,8
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	73 2 00 59	140	54 021,8	54 021,8	54 021,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 59	200	16 379,0	16 379,0	16 379,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 59	240	16 379,0	16 379,0	16 379,0
Здравоохранение	395	09	00			11 350 318,9	11 347 448,7	11 435 931,3
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			11 350 318,9	11 347 448,7	11 435 931,3
Реализация государственных функций в области социальной политики	396	09	09	73 1 0000		11 350 318,9	11 347 448,7	11 435 931,3
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	09	09	73 1 50 93		11 350 318,9	11 347 448,7	11 435 931,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 50 93	300	11 350 318,9	11 347 448,7	11 435 931,3
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	73 1 50 93	323	11 350 318,9	11 347 448,7	11 435 931,3
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>395</b>					<b>11 420 719,7</b>	<b>11 417 849,5</b>	<b>11 506 332,1</b>

Приложение 3 к Закону Томской области  
"О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области  
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов"

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и  
2016 годов**

(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника средств	2014 год	2015 год	2016 год
	Остатки средств на начало года	3 163,8	3 163,8	3 163,8
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	0,0	0,0
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	0,0	0,0
	Остатки средств на конец года	3 163,8	3 163,8	3 163,8
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	0,0	0,0	0,0

Приложение 4  
к Закону Томской области  
«О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области  
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**Перечень  
главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области
главного администратора доходов	доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области	
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	2 02 05202 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования
395	2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования

Приложение 5  
к Закону Томской области  
«О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области  
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**Перечень главных администраторов источников внутреннего  
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Томской области**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области
главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета	источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области	
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области
395	01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Приложение 6  
к Закону Томской области  
«О бюджете Территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Томской области на 2014 год и  
на плановый период 2015 и 2016 годов»

**Распределение бюджетных ассигнований, получаемых бюджетом  
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской  
области в виде межбюджетных трансфертов, на 2014 год и на плановый  
период 2015 и 2016 годов**

(тыс. рублей)

Наименование	2014 год	2015 год	2016 год
Межбюджетные трансферты, всего	11 256 890,1	11 254 019,9	11 342 502,5
в том числе:			
Межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	10 608 253,5	10 608 253,5	10 608 253,5
в том числе:			
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования	10 608 253,5	10 608 253,5	10 608 253,5
Межбюджетные трансферты из областного бюджета, всего	648 636,6	645 766,4	734 249,0
в том числе:			
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	648 636,6	645 766,4	734 249,0

## Пояснительная записка

к уточненному проекту закона Томской области

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

Проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» доработан в соответствии с изменениями в проект закона Томской области «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

### Поправки к проекту бюджета Фонда на 2014 год

#### По доходам

Поправки к проекту бюджета Фонда представлены в приложении № 1 к пояснительной записке. В соответствии с поправками в проект закона Томской области «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» размер межбюджетных трансфертов, передаваемых из областного бюджета бюджетам территориальных фондов на финансовое обеспечение скорой медицинской помощи, увеличен на 44 222,2 тыс. рублей.

В связи с этим объем средств на скорую медицинскую помощь составит 648 636,6 тыс. рублей

С учетом внесенных поправок, доходы бюджета Фонда на 2014 год запланированы в объеме 11 420 719,7 тыс. рублей.

#### По расходам

Общая сумма расходов бюджета Фонда в 2014 году увеличена на 44 222,2 тыс. рублей в соответствии с изменениями доходной части бюджета за счет:

1. Увеличения расходов на оплату медицинской помощи на 43 784,4 тыс. рублей:  
- в части увеличения расходов на скорую медицинскую помощь на 44 222,2 тыс. рублей,  
- в части уменьшения расходов медицинских организаций на приобретение оборудования на 437,8 тыс. рублей;

2. Увеличения расходов на ведение дела страховых медицинских организаций на 437,8 тыс. рублей в целях приведения в соответствие плановой суммы на ведение дела нормативу в размере 1% от средств, направляемых в СМО по дифференцированным подушевым нормативам.

С учетом внесенных поправок, расходы бюджета Фонда в 2014 году составят 11 420 719,7 тыс. рублей.

Стоимость медицинских услуг в разрезе видов медицинской помощи и статей затрат представлена в приложении № 2.

Приведены с соответствие коды бюджетной классификации с учетом требований приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Директор ТФОМС Томской области



В.Г.Козлов

**Динамика доходов и расходов бюджета Территориального фонда ОМС  
Томской области**

Наименование показателей	План на 2014 год согласно проекту, согласованному Законодательной Думой Томской области в 1 чтении(тыс.руб.)	Поправки (+;-) тыс. руб.	Уточненный план на 2014 год с учетом поправок (тыс. руб.)
<i>Остаток на начало года</i>	3 163,80		3 163,80
<i>Остаток на ТП ОМС на начало года</i>	3 163,80		3 163,80
<b>Доходы всего</b>	<b>11 376 497,50</b>	<b>44 222,20</b>	<b>11 420 719,70</b>
<b>Доходы на территориальную программу ОМС- всего,</b> в том числе:	<b>11 376 497,5</b>	<b>44 222,2</b>	<b>11 420 719,7</b>
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования	10 608 253,5		10 608 253,5
Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	604 414,4	44 222,2	648 636,6
Прочие неналоговые поступления	162 129,6		162 129,6
<i>в том числе за счет:</i>			
<i>межтерриториальные расчеты</i>	<i>162 129,6</i>		<i>162 129,6</i>
Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 700,0		1 700,0
<b>Расходы, всего</b>	<b>11 376 497,5</b>	<b>44 222,2</b>	<b>11 420 719,7</b>
<b>Расходы на финансирование территориальной программы ОМС</b> всего, в том числе:	<b>11 376 497,5</b>	<b>44 222,2</b>	<b>11 420 719,7</b>
Расходы на выполнение управленческих функций Фондом	70 400,8		70 400,8
<b>Расходы на выполнение территориальной программы ОМС-</b> всего, в том числе:	<b>11 306 096,7</b>	<b>44 222,2</b>	<b>11 350 318,9</b>
Расходы на ведение дела СМО	108 044,3	437,8	108 482,1
Расходы на оплату медицинской помощи (с учетом МТР), всего, в том числе:	11 198 052,4	43 784,4	11 241 836,8
<b>НСЗ всего</b>	<b>393 621,9</b>		<b>393 621,9</b>
<i>расходы из НСЗ на оплату за лечение жителей других субъектов РФ в медицинских организациях Томской области</i>	<i>162 129,6</i>		<i>162 129,6</i>
<i>расходы из НСЗ на оплату медицинской помощи, оказанной жителям Томской области за пределами территории страхования</i>	<i>131 492,3</i>		<i>131 492,3</i>
<i>НСЗ на обеспечение фин. устойчивости</i>	<i>100 000,0</i>		<i>100 000,0</i>
Расходы на скорую медицинскую помощь	604 414,4	44 222,2	648 636,6
Оплата труда с начислениями на ФОТ	7 308 078,0	0,0	7 308 078,0
Медикаменты и прочие лечебные расходы	1 877 467,9	0,0	1 877 467,9
Продукты питания	224 155,8	0,0	224 155,8
Мягкий инвентарь	78 336,9	0,0	78 336,9
Текущее содержание ЛПУ	802 164,8	0,0	802 164,8
Расходы на приобретение оборудования до 100 тыс. руб.	303 434,6	-437,8	302 996,8
<b>Остаток средств на конец года</b>	<b>3 163,8</b>		<b>3 163,8</b>
<b>Дефицит бюджета на ТП ОМС</b>	<b>0,0</b>		<b>0,0</b>
Обеспечение дефицита внутренними источниками финансирования	0,0		0,0





О.С.Кобякова

**Уточненная стоимость медицинских услуг по территориальной программе ОМС на 2014 год**

Количество застрахованных - 1 036 340

Наименование расходов	ВСЕГО, тыс. руб.	в том числе									
		СТАЦИОНАРНАЯ ПОМОЩЬ		АМБУЛАТОРНАЯ ПОМОЩЬ		СТАЦИОНАРОЗАМЕЩАЮЩАЯ ПОМОЩЬ		СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ (за счет межбюджетных трансфертов)		СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ (на финансовое обеспечение доп.мед.помощи)	
		стоимость, тыс. руб.	стоимость единицы объема медицинской помощи, руб.	стоимость, тыс. руб.	стоимость единицы объема медицинской помощи, руб.	стоимость, тыс. руб.	стоимость единицы объема медицинской помощи, руб.	стоимость, тыс. руб.	стоимость единицы объема медицинской помощи, руб.	стоимость, тыс. руб.	стоимость единицы объема медицинской помощи, руб.
Стоимость медицинских услуг по Территориальной программе ОМС всего,	11 241 836,8	5 965 332,4	2 995,3	4 179 333,1	437,3	380 644,5	739,5	648 636,6	1 928,2	67 890,2	203,1
<i>в том числе:</i>											
<b>ОПЛАТА ТРУДА С НАЧИСЛЕНИЯМИ</b>	7 793 582,5	3 786 035,9	1 882,8	3 293 237,2	344,6	160 914,7	312,6	485 504,5	1 443,3	67 890,2	
<b>ПРОЧИЕ РАСХОДЫ</b>	3 448 254,3	2 179 296,5	1 028,5	886 095,9	87,7	219 729,8	426,9	163 132,1	484,9	0,0	
МЕДИКАМЕНТЫ, ПЕРЕВЯЗОЧНЫЕ СРЕДСТВА И ПРОЧИЕ ЛЕЧЕБНЫЕ РАСХОДЫ	1 913 357,0	1 297 204,6	584,0	415 338,1	41,2	164 925,2	320,4	35 889,1	106,7		
ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ	224 155,8	222 409,0	108,2		0,0	1 746,8	3,4		0,0		
МЯГКИЙ ИНВЕНТАРЬ	84 862,2	50 452,2	24,9	18 954,0	1,9	8 930,7	17,4	6 525,3	19,4		
ТЕКУЩЕЕ СОДЕРЖАНИЕ медицинских организаций	922 882,5	404 787,5	209,1	364 470,4	36,0	32 906,9	63,9	120 717,7	358,8		
ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ до 100 тыс. руб.	302 996,8	204 443,2	102,2	87 333,4	8,6	11 220,2	21,8				

ОБЪЕМЫ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ по Территориальной программе ОМС	Всего койко-дней	На 1 застрахованного жителя	Всего посещений	На 1 застрахованного жителя	Всего пациенто-дней	На 1 застрахованного жителя	Всего вызовов	На 1 застрахованного жителя	Всего вызовов	На 1 застрахованного жителя
СТАЦИОНАРНАЯ ПОМОЩЬ	1 991 547	1,922								
АМБУЛАТОРНАЯ ПОМОЩЬ			9 557 417	9,222						
СТАЦИОНАРОЗАМЕЩАЮЩАЯ ПОМОЩЬ					514 702	0,497				
СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ							334 213	0,322	334 213	0,322



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Енисейская, ул., д.8, г.Томск, 634050, тел./факс (3822) 520-061  
e-mail: [kpto@audit.tomsk.ru](mailto:kpto@audit.tomsk.ru), <http://audit.tomsk.ru>

11.12.2013 № 02-587/1  
На № 4-070/4174-13 от 10.12.2013

Заместителю Председателя  
Законодательной Думы  
Томской области  
А.Б. Куприянцу

Уважаемый Александр Брониславович!

Контрольно-счетной палатой рассмотрен доработанный ко второму чтению проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – проект закона).

Замечаний к указанному проекту закона не имеем.

Вместе с тем обращаем внимание, что расходы на «Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов РФ в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации» отражены в приложении 2 к проекту закона по кодам видов расходов бюджетной классификации 300 «Социальное обеспечение и иные выплаты населению» и 323 «Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения», не предназначенных для осуществления расходов по оплате медицинских услуг, оказываемых медицинскими организациями и расходов на ведение дела страховыми медицинскими организациями. Однако исходя из Бюджетной классификации РФ (приказ Минфина РФ от 01.07.2013 №65) сделать однозначный вывод о необходимости применения других кодов не представляется возможным.

Отражение расходов по указанным в проекте закона кодам Бюджетной классификации РФ не может препятствовать выполнению территориальной программы обязательного медицинского страхования. Указанные коды могут быть уточнены в процессе исполнения бюджета.

Председатель

А.Д. Пронькин

Законодательная Дума  
Томской области  
Дата 11.12.2013 Время 15:58  
№7206/0702-13



Прокуратура Российской  
Федерации

**ПРОКУРАТУРА  
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Белинского, 14,  
г. Томск, Россия, 634029

*16.12.2013 № 04-11-0013*

На № *4-05/4145-13* от *20.12.13*

В Законодательную Думу  
Томской области

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект закона Томской области «О  
бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования  
Томской области на 2014 год и плановый  
период 2015 и 2016 годов»

В прокуратуре области изучен проект закона Томской области «О  
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Томской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

Замечаний к представленному законопроекту не имеется.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции

И.П. Кошель

К.В. Грязнова, тел. 53-40-30

АБ № 040322

Законодательная Дума  
Томской области  
Дата 16.12.2013 Время 13:54  
№7317/0512-13

**ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**Юридический отдел**

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6  
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02  
duma@tomsk.gov.ru

---

10.12.2013

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и  
на плановый период 2015 и 2016 годов»**

Проект закона Томской области «О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и на  
плановый период 2015 и 2016 годов» (вх. № 7162/0801-13 от 09.12.2013),  
доработанный ко второму чтению, законодательству не противоречит.

Замечания и предложения к тексту законопроекта отсутствуют.

Начальник отдела



Л.Н.Железчикова



**МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(МИНЮСТ РОССИИ)  
УПРАВЛЕНИЕ  
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

В Законодательную Думу  
Томской области

Пушкина ул., д. 3, г. Томск, 634003,  
тел. 8 (3822) 65-89-71, факс 8 (3822) 90-18-55  
e-mail: ru70@minjust.ru

11.12.2013

№

04-5285

На № 4-052/4172-13 от 10.12.2013

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект Закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области рассмотрен проект Закона Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

К представленной редакции законопроекта замечаний и предложений не имеется.

Коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», не выявлено.

Исполняющий обязанности  
начальника Управления

А.Н. Шамин

Маргарита Евгеньевна Милакина  
90-17-15

Законодательная Дума  
Томской области  
Дата 13.12.2013 Время 16:55  
№7291/0522-13